
 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/097/2013 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa, através da prestação de serviços para a aquisição e instalação de 

abrigos de pontos de ônibus, para atender o Município de Congonhas – MG. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 
17/03/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 17/03/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 
1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/002/2014 

 
Objeto: Contratação de empresa para a execução de Muro de Contenção situado na Rua Turim, nº 280, inclusive fornecimento de materiais e 

mão de obra, no bairro Vila Andreza na cidade de Congonhas – MG. TIPO: Menor Preço em Regime de Empreitada por Preço Global. Entrega dos 
envelopes: Dia: 02/04/2014 às 13:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 02/04/2014 às 13:05 horas. Endereço: Praça Presidente Kubitschek nº 135, Centro, 
Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119 , 1139, 1137 e 1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Maria 
Geralda Zacarias– Presidente da CPJL.  
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.945, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Aprova o Edital de Convocação de Candidato Selecionado no Concurso Público 001/2011 e Anexo. 
       O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da 

Lei Orgânica do Município de Congonhas, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aprovado o presente Edital de convocação de candidato selecionado no Concurso Público 001/2011 e seus Anexos, que fazem 

parte integrante do presente Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 26 de fevereiro de 2014. 
 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
CONCURSO PÚBLICO 001/2011 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
1. DOS DOCUMENTOS 
1.1- Em conformidade com o item 15.3 do Edital 001/2011, para tomar posse no cargo em que foi nomeado, o candidato deverá atender aos 

requisitos de investidura dispostos no item 3 do  Edital 001/2011 e apresentar obrigatoriamente as fotocópias autenticadas em Cartório dos seguintes 
documentos: 

a) documento de identidade reconhecido legalmente em território nacional, com fotografia; 
b) título de eleitor e comprovante de votação na última eleição; 
c) cadastro nacional de pessoa física – antigo CPF; 
d) certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, quando for do sexo masculino; 
e) comprovante de residência atualizado; 
f) comprovante de conclusão da habilitação exigida para o cargo, de acordo com o Anexo “A” 
do Edital 001/2011, devidamente reconhecida pelo sistema federal ou pelos sistemas estaduais de 
ensino; 
g) comprovante de registro em órgão de classe, quando se tratar de profissão regulamentada; 
h) cartão de cadastramento no PIS/PASEP, se houver; 
i) certidão de casamento, quando for o caso; 
j) certidão de nascimento dos filhos, quando houver; 
k) documento de identidade reconhecido legalmente em território nacional, com fotografia, ou certidão de nascimento dos dependentes legais, 

se houver, e documento que legalmente comprove a condição de dependência; 
l) atestado de que não possui registro de antecedentes criminais, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado, onde residiu nos 

últimos 5 (cinco) anos; 
m) declaração em formulário específico, o qual será disponibilizado no ato da apresentação dos documentos: 
m.1. declaração de bens ou valores que integram o patrimônio até a data da posse, ou a última declaração de imposto de renda; 
m.2. declaração de não ter sido demitido ou destituído do cargo público por desrespeito ao artigo 129 da Lei Municipal 1.892/93; 
m.3. declaração, informando se exerce ou não outro cargo, emprego ou função pública no âmbito federal, estadual ou municipal; 
m.4. declaração, informando se já é aposentado, por qual motivo e junto a qual regime de previdência social; 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

m.5. declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual 
ou municipal. 

1.2 – O candidato deverá apresentar além dos documentos acima, o seguinte: 
a) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, com conclusão pela aptidão ao exercício do cargo, emitido pelo serviço médico oficial do 

Município de Congonhas, em sua falta, o que for indicado; 
b) uma foto 3x4 recente; 
c) para os cargos de Professor PEB I e PEB II, os exames admissionais de voz videolaringoestroboscopia e avaliação fonoaudiológica, serão 

realizados às expensas do candidato; 
d) os exames dispostos no Anexo I deste decreto serão realizados às expensas do candidato. 
1.3 – Estará impedido de tomar posse o candidato que deixar de apresentar qualquer um dos documentos especificados acima, relacionado com 

o seu cargo, bem como deixar de comprovar qualquer um dos requisitos para investidura no cargo estabelecidos no item 3 deste Edital. 
1.4 – Os documentos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato, em envelope (tamanho: 260x360mm), contendo externamente em 

sua face frontal, os seguintes dados: Concurso Público – Prefeitura Municipal de Congonhas – Edital 001/2011 e o nome do candidato. 
1.5 – No momento da entrega dos documentos deverá ser exibido o original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente 

à escolaridade exigida, conforme especificação constante no Edital 001/2011 do Concurso Público. 
1.6 – A conferência dos documentos será feita imediatamente, na presença do candidato. 
1.7 – O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos perderá automaticamente o direito a investidura. 
2. DO PRAZO E LOCAL 
2.1 – Os documentos deverão ser apresentados nos seguintes prazos: 
2.1.1- Entrega de documentação e resultado de exames, conforme o anexo I, no dia 6 de março de 2014; 
2.1.2- Exame Clínico para o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO a ser agendado no dia 6 de março de 2014, a partir da entrega da 

documentação descrita no item 1; 
2.2 – A Comissão do Concurso receberá os documentos no seguinte endereço e horário: Rua Padre Gurgel, nº 30, sala de reuniões da 

Diretoria de Gestão de Pessoas, Centro, Congonhas – MG, na quinta-feira (06/03/2014) de 14h30mim às 17:00h. 
Congonhas, 26 de fevereiro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
DECRETO N.º 5.945, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
ANEXO I 
 

CARGO EXAMES ADMISSIONAIS 

Analista de Sistemas 

 
ABORH 

Hemograma completo 
Glicemia 

Uréia 
Creatinina 

Colesterol Total 
 

Acima de 40 anos: 
ECG 
PSO 

Mulher: TSH 
Homem: PSA 

 
 
ANEXO II 
 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

Analista de Sistema 5º Magnus Fabiano de Souza Martins 
 
 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 5.944, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Aprova o Edital de Convocação de Candidatos Selecionados no Concurso Público 001/2009 e Anexo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei 

Orgânica do Município de Congonhas,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aprovado o presente Edital de convocação de candidatos selecionados no Concurso Público 001/2009 e seu Anexo, que faz parte 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

integrante do presente Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 26 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS  
CONCURSO PÚBLICO 001/2009 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
Em conformidade com o item 9.2 do Edital 001/2009 e considerando a 1ª fase prevista no referido item – Habilitação para o Cargo, ficam os 

candidatos constantes no Anexo deste edital convocados (as) a apresentarem os seguintes documentos na data e local abaixo descriminados: 
1. DOS DOCUMENTOS 
1.1- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada em cartório do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo 

masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório da Certidão de nascimento ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo/categoria profissional/especialidade, 

conforme discriminado neste Edital, e respectivo registro no conselho de classe; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação 

constante deste Edital; 
l) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de compatibilidade com o horário disponível e 

de interesse da Prefeitura Municipal; 
m) Declaração de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias 

considerados feriados e folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 
n) Declaração de antecedentes criminais. 
1.2- Os documentos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato, em envelope (Tamanho: 260x360mm), contendo externamente em sua 

face frontal, os seguintes dados: Concurso Público – Prefeitura Municipal de Congonhas – Edital 001/2009 e o nome do candidato. 
1.3- No momento da entrega dos documentos deverá ser exibido o original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à 

escolaridade exigida, conforme especificação constante no Edital 001/2009 do Concurso Público. 
1.4- A conferência dos documentos será feita imediatamente, na presença do candidato.  
1.5- O candidato que apresentar todos os documentos solicitados na 1ª fase será de imediato convocado para a 2ª fase, consistente em exame 

médico pré-admissional, conforme item 9.2 do Edital – 2ª fase.  
1.6 – O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos na 1ª e 2ª fase de convocação perderá 

automaticamente o direito a investidura. 
2. DO PRAZO E LOCAL 
2.1 – Os documentos deverão ser apresentados nos 5 (cinco) dias úteis seguintes à convocação individual do candidato, que se dará 

pessoalmente, para os candidatos que tenham residência no município de Congonhas, e por carta registrada, com aviso de recebimento, quando residente em 
outro município.  

2.2 – A Comissão do Concurso receberá os documentos no seguinte endereço e horário: Rua Padre Gurgel, nº 30, sala de reuniões da Diretoria 
de Gestão de Pessoas, Centro, Congonhas – MG, de segunda à sexta-feira de 14:30min às 17:00 horas. 

Congonhas, 26 de fevereiro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
DECRETO Nº 5.944, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. 
ANEXO I 
CONVOCADO: APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

CARGO NOME 

PROFESSOR PEB I - Educação Infantil e Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

Maria Helena da Silva - 184º lugar 
Andreia Adriana Lucas de Oliveira – 185º lugar 
Aparecida Julia de Paula – 186º lugar 
Vanise Gonçalves de Souza – 187º lugar 
Marcia Helena Ferreira Rocha – 188º lugar 
Waldete Rocha Gomes – 189º lugar 
Roseli Ramos da Costa – 190º lugar 
Luciana dos Santos Chaves – 191º lugar 
Márcia Fernandes de Souza – 192º lugar 

PROFESSOR PEB II – Português Catarina Cristina Laboure da Silva – 6º lugar 

PROFESSOR PEB II – História  Celaine Auxiliadora Faria Martins – 5º lugar 

 
Congonhas, 26 de fevereiro de 2014. 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
12° - EDITAL DE PUBLICAÇÃO –26/02/2014. 

 
ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇOES DO MUNICIPIO DE 

CONGONHAS – JARI/CONGONHAS/MG    
Aos Vinte e Seis dias do mês de Fevereiro de 2014, à Rua Doutor Paulo Mendes, nº. 38, Centro, reuniu-se em sua 19ª. Sessão Ordinária a Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Congonhas/MG, estando presentes os seguintes membros: Walter Guilherme de Freitas(efetivo), 
José Roberto da Costa (efetivo) e Claudiomar Rosade Oliveira (efetivo). 

          A junta julgou os recursos abaixo, decidindo da seguinte forma: 
PROCESSO NOME RECURSO PLACA DECISÃO 

016/2014 Paulo de Freitas Lima RR-190/2014 EFC-5260 PROVIDO 

017/2014 Calebe e Josué Transp. Ltda. RR-112/2014 OOY-3063 NÃO PROVIDO 

018/2014 João Batista Uberaba RR-108/2014 HHH-1128 NÃO PROVIDO 
 

Encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata assinada por mim Presidente da Junta à vista dos demais membros presentes. 
Vista ao Processo deverá ser solicitada com 72h de antecedência. 
Das decisões da JARI somente cabe recurso à 2ª Instância – CETRAN, no prazo de 30 dias a partir da Publicação deste. 

 
____________________________________________________________ 

Walter Guilherme de Freitas 
Presidente JARI/Cong 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/125, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Nomeia comissão especial encarregada de realizar o concurso para a eleição do PROFESSOR DESTAQUE MUNICIPAL. 
 O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, do inciso II, do art. 

31, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal n.º 2.614, de 31 de maio de 2006 e Decreto n.º 5.919, de 8 de janeiro de 2014, e 
CONSIDERANDO solicitação da Secretaria Municipal de Educação – PMC/SME/GAB/073/2014, para nomear membros para composição da 

comissão especial encarregada de realizar o concurso para a eleição do Professor Destaque Municipal, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para a composição da comissão especial encarregada de realizar o concurso para 

eleição do PROFESSOR DESTAQUE MUNICIPAL, conforme Decreto n.º 5.919, de janeiro de 2014: 
 I – SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO 
            Shirley Gonçalves Moura Peixoto 
II – 10 (DEZ) INTEGRANTES DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL: 
Coordenador da Educação Infantil 
Lourdes Maria da Conceição Miranda 
Coordenador do Ensino Fundamental I 
Andréa Maria Gomes Vargas 
Coordenador do Ensino Fundamental II 
Anali de Fátima Lobo Santos 
Coordenador da Educação Ambiental 
Andrea Cristina Sousa e Silva 
Coordenador das Escolas de Tempo Integral 
Solange de Fátima Rezende Leal 
Chefe de Departamento de Supervisão, Orientação e Planejamento Pedagógico 
Rosilene Pereira de Sousa Junqueira 
Pedagogo represente do Núcleo de Apoio Educacional 
Marluce Geralda da Costa 
Chefe de Departamento de Assistência ao Educando 
Celina Célia Fernandes Leite 
Chefe de Departamento de Inspeção Educacional 
Maria Cristina Dias de Melo 
Diretora de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Leonídia Aparecida Oliveira Martins 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5 

 

 Art. 3º Fica revogada a Portaria nº PMC/648, de 5 de outubro de 2012. 
 
 Congonhas, 27 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/118, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Nomeia Comissão Especial. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e  
  CONSIDERANDO requerimento constante no Processo Administrativo n.º 13213/2013, 
                       RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros Antônio Odaque da Silva, Vilma de Moura e  Reginaldo Max Vieira  para composição da Comissão Especial 

encarregada de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 0013213/2013. 
Parágrafo único. A comissão será presidida por Antônio Odaque da Silva e terá 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Congonhas, 25 de fevereiro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/126, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Retifica nome constante na Portaria n.º PMC/107, de 20 de fevereiro de 2014 – Conselho Municipal Antidrogas – COMAD. 
   O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da 

Lei Orgânica do Município, e o art.7º, da Lei n.º 2.387, de 19 de novembro de 2002, alterada pela Lei 2.891, de 3 de novembro de 2009; e    
            CONSIDERANDO a Comunicação Interna PMC/SEDAS/DCC Nº 027, datada de 26/02/2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar nome do representante do Conselho Municipal Antidrogas – COMAD, mandato 2014/2016, nomeado pela Portaria PMC/107, 

de 20 de fevereiro de 2014: 
de Jaqueline Zebral de Andrade Santos para PRISCILA JAQUELINE ZEBRAL DE ANDRADE SANTOS, titular, representante da Área 

Governamental – Conselho Tutelar. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 27 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/123, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 
Designa servidores para equipes de trabalho do Carnafolia 2014 – Bicentenário do Aleijadinho.              
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “e”, da Lei 

Orgânica do Município;  
           RESOLVE: 
            Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de trabalho do Carnafolia 2014 - Bicentenário do 

Aleijadinho, conforme preceitua a Lei nº 3.361, de 25 de fevereiro de 2014:  
Nome Matrícula 

Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos – SECOM 

  01- Pedro Geraldo Cordeiro - Coordenação de Divulgação 20140246 

02- Flávia Cristina de Jesus 20140506 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6 

 

03-  Márcio Elias Gomes Martins 20140255 

04-  Daniel José Rodrigues Silva 20140504 

Gabinete do Prefeito 
05-  Claudiane Marques Nicolau - Coordenação de Proteção à Criança e      
Adolescente 20140484 

06-  Maria Almeida Silva Lima 20140537 

Secretaria Municipal de Administração – SEAD 

 07-  Eliete Conceição Augusto Balbino 44711 

08-  Ádria Ferraz da Silva 58141 

09-  José Eli Ferreira de Moura 39321 

10-  Edir Eustáquio de Oliveira 54381 

11-  Nilza Maria Pinto   20140459 

12-  Edvânia Maria Ribeiro Silva 20140492 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social – SEDAS 

13-  Cláudio Vieira Azevedo 2014877 

14-  Madson Vladimir de Souza 42421 

15-  Ângela Maria Silva 2810 

16-  Juliana Moraes Rocha 20140525 

17-  Ângela Parreira Paula 20140586 

18-  Adriana Reis Lopes 20140306 

19-  Celina Egídio Costa 41451 

Secretaria Municipal de Educação – SME 

20-  Eduardo Flávio Sabará 20140401 

21-  Ivan da Assunção 3250 

22-  Ricardo Firmino 20140772 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável – SDS 

23-  Edson Raimundo da Silva - Coordenação de Alimentação e Ambulantes 20140285 

24-  Regiane Pacheco Leonel 20140230 

25-  Saint' Clair Gomes Borges 20140724 

26-  Marcelo Moura Maciel 20140466 

Secretaria Municipal de Saúde – SMS 

27-  Alice Henriques da Silva Teixeira - Coordenação Geral 55031 

28-  Andréa Maria dos Santos 2013971 

29-  Paula Cristina V. Costa 59451 

30-  Taciana Rodrigues Silva 59461 

31-  Eureliana Maria C. S. Godim 12032 

32-  Nildete Penha D. Ferreira 11389 

33-  Eugênia Herculano B. de Souza 20140025 

34-  Fabiana Cristina Martins 20140837 

35-  Fabrício Alves Soares 20140828 

36-  Ivanice Aparecida Soares Oliveira 9878 

37-  Sebastião Eustáquio de Oliveira 20140299 

38-  Mário Anderson Fiúza 000414 

39-  Vanderson Aparecido dos Santos 038851 

40-  Elias Nunes da Silva 039101 

41-  Ana Paula da Silva 053231 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7 

 

42-  Sinésio Xavier Arruda 058431 

43-  Fabiano Teodoro Rodrigues 040461 

44-  Valter Raimundo de Castro 038811 

Secretaria Municipal de Cultura – SEC 

45-  Míriam Lúcia Palhares Silva - Coordenação Geral 20140489 

46-  Greiciane Aparecida Moreira Neto - Coordenação de Logística 20140483 

47-  Carlos Eustáquio Mendes - Coordenação de Estrutura 2544 

48-  Cláudia Diva Magalhães Freitas 39971 

49-  Syllas Marinheiro da Silva 20140503 

50-  Átila Caiafa Vital 20140810 

51-  Virgínia Márcia Machado 20140595 

52-  Jussara Ananias de Souza 38301 

53-  Pedro da Paixão Tavares 20140523 

54-  Mauro Afonso B. Moreira 37991 

55-  Vera Lúcia Mendes Souza 45621 

56-  Tânia Aparecida A. Azevedo 45601 

57-  Edivaldo Gomes Pereira 42201 

58-  Cibele Meire Wenceslau 2947 

59-  Carmem Célia Gomes 003232 

60-  Wilson Luciano de Andrade 20140478 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana – SEGUR 
 
61-  José Pedro Miranda - Coordenação de Segurança 

 
20140272 

62-  Pedro Marcelino da Silva 39041 

63-  Antenor Vecchia Filho 20140261 

64-  Clayton Araújo 20140282 

65-  Edson Corrêa Lima 20140864 

66-  Marcos Afonso Pereira 20140162 

67-  Ana Lúcia de Oliveira 41261 

68-  Camila Lúcia Pereira Rio Branco 20140710 

69-  Carlos Firmino da Costa 39681 

70-  Lourival Coelho Neto 53841 

71-  Magno dos Santos 918 

72-  Maria Auxiliadora Alves 55141 

73-  Mário Lúcio Xavier 669 

74-  Regina Severina Gomes da Silva 38501 

75-  João Rosa Pimenta 544 

76-  Rogério Afonso Franco D. Leite 39261 

77-  Ed Wilson Silva Souza 45921 

78-  Tarcísio Lourenço 3962 

79-  Sander Lúcio de Morais 42401 

80-  José Eudésio Evangelista 39221 

81-  Rute Antônia Martins 53721 

82-  Mário Luiz da Silva 42411 

83-  Claudiomar Rosa de Oliveira 20140320 

84-  Angelita Antônia Nóbrega 44921 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 8 

 

85-  Patrício Geovanneo Modesto 45441 

86-  Jaqueline Juliana Silva de Faria 39081 

87-  Raimundo Afonso Terra 20140866 

88-  Jeferson de Almeida 20140284 

89-  Albano César P. de Morais 20140731 

90-  Alexandra Aparecida Barbosa 20140733 

91-  Alexandre Ribeiro Farias Neto 20140735 

92-  Aline Maria F. Silveira 55311 

93-  Alyne Áurea Fideles 20140153 

94-  Ana Flávia Vargas Ornelas 20140144 

95-  André de Carvalho Vieira 20140859 

96-  André Lopes de Paiva 20140868 

97-  Bruno Henrique Egídio 55161 

98-  Bruno Monteiro Castro Braga 20140790 

99-  Cátia Cristina Norberto 20140773 

100-Carlos Magno Silva da Paz 20140740 

101-Célio Brás de Souza Faria 20140150 

102-Celso José de Souza 20140146 

103-Douglas Moraes Gonzaga 58591 

104-Edson Moreira Gandra 20140730 

105-Edvan de Souza Mateus 20140145 

106-Emerson Rodrigues de Oliveira 20140147 

107-Erik Henrique de Souza 20140152 

108-Erik Oliveira Santos 20140776 

109-Erika de Fátima Belisário 20140734 

110-Fabrício Fernandes Silva  55251 

111-Felipe Brandão Lacerda 20140792 

112-Fernanda Rodrigues Pinto 55331 

113-Fernando Ribeiro da Silva 20140802 

114-Flávio de Lima Andrade 55241 

115-Francisnei Machado Gonçalves 20140736 

116-Gilberto Júnio P. Oliveira 55191 

117-Gislane Lara A. Silva 58641 

118-oemir Matosinhos Pereira 20140148 

119-José Geraldo Gomes de Souza 58581 

120-Josias Vinícius Neto Andrade  20140860 

121-Kátia Rodrigues L.M. Gonçalves  20140798 

122-Leonel dos Passos Paula 55271 

123-Liana Alves Guimarães 20140142 

124-Marcelly de Almeida Esperidião 20140791 

125-Marcelo Rocha 58571 

126-Marcus Vinícius Machado 20140151 

127-Marcus Vinicius Marques Santos 20140996 

128-Marilene Soares Silva 20140995 

129-Matheus Henrique Assis Oliveira Bruno 20140883 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 9 

 

130-Mayra Ellen Paula Asevedo 20140154 

131-Morgana Agnes Peixoto 20140141 

132-Paulo Henrique S. Santana 58561 

133-Rafael Moreira Damasio 55221 

134-Raquel Cristina Martins Ribeiro 20140800 

135-Rosana Aparecida A. Martins 58631 

136-Rosilaine Daniela Paiva 20140819 

137-Sheila Vanda Ap. Oliveira 55341 

138-Tales Fraga Brandão 20140143 

139-Thiago José da Costa Generoso 20140884 

140-Vanusa Silva Costa 20140728 

141-Victor Oliveira Cardoso 20140801 

142-Vinicius Silveira Franco 20140741 

143-Zina Marisy A. N. Figueiredo 55301 

144-Fabiana do Carmo Severino 40031 

145-Marly Aparecida Lopes 52911 

146-Ricardo Alves Antunes 20140865 

Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 

147-Jaqueline Ribeiro de Paula 20140307 

Secretaria Municipal de Obras – SEOB 

148-Eduardo Ladislau Marques 58081 

149-Altaizo José da Silva 413 

150-Elias de Oliveira Cunha 1342 

151-Carlos da Silva Cunha 46131 

152-Isaías Santana de Abreu 49501 

153-Jairo Pereira 45221 

154-Jorge Manoel 45231 

155-Newton Liberato Bento 42321 

156-Rubens Mota Bento 2355 

157-Luiz Alves de Moura 1173 

158-Hélio Ferreira de Moura 45181 

159-João Damasceno Marques 3982 

160-José Elipidio Pedrosa 42241 

161-José Firmino Guerra 42221 

162-Moacir de Abreu 614 

163-Octávio Mateus Lobo 1547 

164-Geraldo Vicente Macedo 2516 

165-Luciano Fernandes da Costa 2276 

166-Luiz Carlos dos Santos 39631 

167-Adão Cosme de Assis 39381 

168-José Afonso Barbosa 39231 

169-José Francisco Andrade Sobrinho 2128 

170-Arlindo Laurentino da Silva 1575 

171-Adilson José da Silva 39391 

172-Paulo Resende dos Santos 2332 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 10 

 

173-Antônio Lopes Duarte 56142 

174-Kate Bárbara Marques Urzedo 41081 

175-Geraldo Eustáquio Rosa 2298 

176-Paulo Roberto Franco 2507 

177-José Afonso Niquini 20140279 

178-Maria Donizete da Costa 40971 

179-Lacy Eustáquio Procópio 726 

180-Rosa Conceição Paixão 40861 

181-Severino Honorato 39511 

182-Jaqueline Coelho Matos 40951 

183-Maria Donizete da Costa 40971 

184-Maria Aparecida de Oliveira 40831 

185-Cleber do Nascimento 2138 

186-Roberto Francisco 955 

187-João Bosco Simão 2431 

188-Gilberto Aparecido dos Santos 1284 

189-João Aparecido Coelho Chaves 3971 

190-Clélia Conceição Gonçalves 40871 

191-Dinalva Lúcia Dantas 40961 

192-Denise Maria do Nascimento 38471 

193-Maria Antônia Barbosa Oliveira 38591 

194-Maria Lucilene dos Santos Silva 38621 

195-Maria Madalena Rafael 47031 

196-Nilza da Silva 3854 

197-Izabel Carolina de Araújo 38651 

198-Eliane Aparecida Gregório 38551 

199-Ana Maria de Souza 47131 

200-Aparecida Rodrigues Moura 35581 

201-Armerinda Maria G. Isabel 38491 

202-Maria do Carmo Santos 38441 

203-Maria de Fátima Duarte 38511 

204-Tânia Severina Gomes 38641 

205-Cleonice Pereira Nascimento 40821 

206-Eliane Francisca de Jesus 38691 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 27 de fevereiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/021/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X EC Machado Comercial e Serviços-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

ferramentas para atender a diversas Secretarias do Município, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$5.057,00. Data: 27/01/2014. 
 



 
Congonhas, 28 de Fevereiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 973 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 11 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/022/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Organizações Ouroclean Ind. Com. e Prod. de Limpeza Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de ferramentas, para atender a diversas Secretarias do Município, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$21.397,37. Data: 27/01/2014. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/023/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Organizações MSL Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ferramentas, para 

atender a diversas Secretarias do Município, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$15.652,51. Data: 27/01/2014. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/024/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X P&S Comercial Elétrica Ltda-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

ferramentas, para atender a diversas Secretarias do Município, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$7.665,94. Data: 27/01/2014. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/025/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Vanguarda Distribuidora Ltda-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

ferramentas, para atender a diversas Secretarias do Município, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$15.321,39. Data: 27/01/2014. 
 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2014-02-28T17:03:28-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




